淮商政法〔2023〕68号

关于深入落实国家工作人员学法用法
制度的工作通知

局机关各处室、贸促会各部、各直属单位：
为深入落实中组部、中宣部、司法部、人力资源和社会保障部《关于完善国家工作人员学法用法制度的意见》、《市委宣传部、市司法局关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021-2025年）》、《2023年全市普法依法治理工作要点》等文件要求，持续提升我局工作人员法治素养，做尊法学法守法用法的模范，提高领导干部运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力，现就有关工作通知如下：
一、深刻认识新时代落实学法用法制度的重要性
国家工作人员学法用法是全面依法治国的基础性工作，是切实加强干部队伍建设的有效途径。党的二十大报告指出，在法治轨道上全面建设社会主义现代化国家，发挥领导干部示范带头作用，努力使尊法学法守法用法在全社会蔚然成风。全局人员要从依法治国、推进法治中国建设的战略高地，充分认识深化国家工作人员学法用法重要性，带头尊法学法守法用法，切实提高运用法治思维和法治方式解决问题的能力，促进全社会树立法治意识，增强全民法治观念。
二、明确商务干部学法用法清单体系
建立我商务干部“综合清单+专业清单”的学法用法清单体系。综合清单以习近平法治思想、宪法及其相关法、民法典、党内法规等共性化应知应会法律法规为统领，专业清单以与商务领域职能相关的法律法规为主。
（一）综合清单
1.法治理念类。深入学习党的二十大报告关于全面依法治国的重要论述，认真学习领会习近平总书记关于法治的重要指示和重要论述，学习国家、省、市关于法治工作的重要会议和文件精神，准确理解和全面掌握法治纲领性文件。
2.基础法律法规类。包括宪法、民法典、行政管理、维护国家安全、优化营商环境等方面的法律法规。
3.党内法规类。党员干部还要深入学习党章和党内法规，以党章为根本遵循，系统学习准则、条例等主干性中央党内法规和党的组织、领导、自身建设以及监督保障等方面法规。
4.廉政纪律类。学习包括党纪政纪相关法律法规和规定等，以牢固树立商务部门工作人员底线思维，增强规矩意识，忠诚干净担当，营造清风正气干事创业良好氛围，打牢依法履职、秉公用权、廉洁从政从业的根基和生态。
（二）专业清单
学习与商务工作密切相关的法律法规，包括《外商投资法》、《对外贸易法》、《出口管制法》、《江苏省成品油流通管理办法》等方面法律法规规章制度，同时有针对性地、自觉地加强学习与履职相关的其它业务领域法律法规知识。
三、不断丰富学法用法形式方法
全体人员要紧密结合工作实际，坚持学用相结合，理论实践相结合，工作生活相结合，带着问题学、联系实际学、对比分析学，切实提高自身法治素养，增强依法行政、依法办事的能力和水平。
一是认真落实党组中心组学法制度。坚持领导干部带头尊法学法用法，把国家法律法规和党章党规纳入局党组理论学习中心组学习内容，通过集中学习、个人自学、专题研讨、专项调研等形式，学以致用，推动学法成果转化为法治实践。坚持重大决策前专题学法，在涉及经济发展、社会稳定和人民群众切身利益的重大问题决策前学习相关法律法规，做到科学、民主、依法决策。
二是完善工作人员日常学法制度。日常学法以自学为主，结合工作实际，认真学习、研究与履行岗位职责密切相关的法律法规，坚持干什么学什么、缺什么学什么。遇到困惑不解的问题，主动向上级对口部门、局法律顾问等请教交流，充分运用法院裁判文书线上平台等资源分析研究，有针对性增强自身业务本领。科级以上干部每年学法不少于40学时，行政执法人员不少于60学时。
三是加强法治业务培训教育。把学法用法清单的学习与贯彻落实“八五”普法工作结合起来，局法规处、人教处、机关党委每年组织开展法治培训、警示教育等活动不少于3次。利用“淮安商务微新闻”公众号、局网站等，梳理重点法条及重要内容，分享案例解析。突出新出台商务法律法规的宣传教育工作，开展集中学习研讨，强化考查测评。组织机关工作人员参加旁听法院庭审活动，以案释法、以案促改、以案明纪。发挥商务普法宣传队作用，通过在解答企业和群众疑问、解决实际问题中增强自身学法用法的成效。
四是坚持依法决策依法履职。严格遵守宪法和法律规定，做到法定职责必须为、法无授权不可为。落实重大行政决策合法性审查机制及涉及市场主体经济活动政策措施公平竞争审查机制，未经合法性、公平竞争审查或经审查不合法、不合规的，不得提交集体讨论。充分发挥法律顾问作用，为各项行政事务、政府合同等提供法律服务。严格落实行政执法人员持证上岗和资格管理制度，未取得执法资格的，不得从事执法活动。坚持依法办事，持续推进商务系统法治化建设，优化商务领域市场化、法治化、国际化营商环境。
四、加强学法用法考核评价
坚持述法评议，组织领导干部参加述法民主测评，围绕法治学习情况、重大事项依法决策情况、依法履职情况等进行述法。把学法用法情况列入公务员、事业单位人员年度考核重要内容，让尊法学法守法用法成为大家的自觉行为和必备素质，不断提高法治化工作能力和水平。

附件：商务干部应知应会法律法规清单
                                     淮安市商务局
                                2023年6月25 日

淮安市商务局办公室             2023年6月25 日印发
 (
- 1 -
)
附件：
商务干部应知应会法律法规清单
综合清单
一、法治理论类
1.《习近平谈治国理政》
2.《习近平法治思想学习纲要》
3.中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定
4.中央全面依法治国委员会关于进一步加强市县法治建设的意见
[bookmark: _GoBack]5.法治江苏建设规划（2021-2025年）
6.法治淮安建设实施方案（2021—2025年）
7.淮安市法治政府建设实施方案（2021-2025年）
二、基础法律法规类
1.中华人民共和国宪法及相关法
2.中华人民共和国民法典
3.中华人民共和国行政许可法
4.中华人民共和国行政处罚法
5.中华人民共和国行政强制法
6.中华人民共和国行政诉讼法
7.中华人民共和国行政复议法
8.中华人民共和国国家安全法
9.中华人民共和国保守国家秘密法
10.优化营商环境条例
11.重大行政决策程序暂行条例
12.江苏省安全生产条例
三、党内法规类
1.中国共产党章程
2.中国共产党党组工作条例
3.中国共产党党徽党旗条例
4.中国共产党廉洁自律准则
5.信访工作条例
6.党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定
7.关于新形势下党内政治生活的若干准则
四、廉政纪律类
1.中国共产党纪律处分条例
2.中国共产党问责条例
3.中国共产党党内监督条例
4.中华人民共和国公职人员政务处分法
专业清单
1.中华人民共和国外商投资法
2.中华人民共和国外商投资法实施条例
3.中华人民共和国对外贸易法
4.中华人民共和国出口管制法
5.中华人民共和国拍卖法
6.中华人民共和国电子商务法
7.对外承包工程管理条例
8.对外劳务合作管理条例
9.商业特许经营管理条例
10.江苏省开发区条例
11.江苏省成品油流通管理办法

 (
- 6 -
)